
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area: AREA ORGANIZZAZ. PROGRAMMAZ. SVILUPPO RIS. UMANE
                               

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1986  del  11/12/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAMMARATA LISA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAMMARATA LISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area PEZONE FABIO __________firma digitale________

Direttore FELCI CINZIA __________firma digitale________

Firma di Concerto

dott.ssa Raffaela Anello. Trasformazione del contratto di lavoro a tempo indeterminato da tempo parziale 89,99% di tipo
orizzontale in tempo pieno.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00893 14/12/2020



Oggetto: dott.ssa Raffaela Anello. Trasformazione del contratto di lavoro a tempo indeterminato da 

tempo parziale 89,99% di tipo orizzontale in tempo pieno. 

 

Il Segretario generale 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e 

successive modifiche; 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

VISTA la determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e degli uffici presso 

il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è stato conferito 

l’incarico di Segretario generale alla dott.ssa Cinzia Felci; 

VISTA la determinazione A00795 del 17 novembre 2020 (dott. Fabio Pezone. Conferimento 

dell’incarico di dirigente dell’area “Organizzazione, Programmazione e Sviluppo delle 

risorse umane”, istituita nell’ambito della Segreteria generale.); 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Funzioni locali 2016 – 2018 

(CCNL Funzioni locali 2016 – 2018);  

VISTA la legge 23 dicembre 1996, n. 662 (Misure di razionalizzazione della finanza 

pubblica) e in particolare il comma 57, dell’articolo 1; 

VISTE le deliberazioni dell’ufficio di Presidenza 28 luglio 2020, n. 85 (Adozione del Piano 

triennale dei fabbisogni di personale 2020 - 2022 e del Piano annuale 2020. Modifiche al 

Regolamento di organizzazione) e 4 dicembre 2020, n. 167 (Modifica del “Piano triennale 

dei fabbisogni di personale 2020 – 2022 e del Piano annuale 2020” approvato con 

deliberazione 28 luglio 2020, n. 85.), con le quali si programma per l’anno 2020 

l’attivazione, fra l’altro, della procedura di assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 

6 funzionari di categoria D con profilo professionale di Esperto – Area amministrativa, 

mediante lo scorrimento di graduatorie valide di altri enti pubblici; 

DATO atto che, come previsto dal citato Piano triennale dei fabbisogni di personale 2020-

2022 e del Piano annuale 2020, l’amministrazione ha avviato, tra l’altro, la procedura di 

assunzione di personale a tempo indeterminato e pieno di n. 6 funzionari di categoria D 

Pagina  2 / 5



con profilo professionale di Esperto – Area amministrativa, mediante lo scorrimento di 

graduatorie valide di altri enti pubblici; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 3, 

comma 101, che dispone che “Per il personale assunto con contratto di lavoro a tempo parziale la 

trasformazione del rapporto a tempo pieno può avvenire nel rispetto delle modalità e dei limiti 

previsti dalle disposizioni vigenti in materia di assunzioni. In caso di assunzione di personale a 

tempo pieno è data precedenza alla trasformazione del rapporto di lavoro per i dipendenti assunti a 

tempo parziale che ne abbiano fatto richiesta.”; 

VISTA l’istanza acquisita agli atti con prot. R.U. 16167 del 30 settembre 2020, con la quale 

la dott.ssa Raffaela Anello richiede la trasformazione del proprio rapporto di lavoro a 

tempo indeterminato da tempo parziale 89,99% in tempo pieno; 

ACCERTATO che la dottoressa Raffaela Anello è dipendente di ruolo di questo Consiglio 

regionale del Lazio, con contratto di lavoro a tempo indeterminato a tempo parziale di 

tipo orizzontale 88,89% nella categoria giuridica D, posizione economica D1; 

ACCERTATA la vacanza nella dotazione organica del personale appartenente al comparto 

del Consiglio regionale del Lazio, relativa alla categoria D e al profilo professionale di 

Esperto – Area amministrativa, così come determinata nel Piano triennale dei fabbisogni 

di personale 2020–2022; 

ACCERTATA la compatibilità e la comparabilità sotto il profilo dell’inquadramento nella 

categoria giuridica e nel profilo professionale, in forza dei criteri di classificazione stabiliti 

dal Contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Funzioni locali 2016 – 2018, della 

procedura assunzionale di personale a tempo indeterminato e pieno di n. 6 funzionari di 

categoria D con profilo professionale di Esperto – Area amministrativa, mediante lo 

scorrimento di graduatorie valide di altri enti pubblici, con la posizione lavorativa svolta 

dalla dott.ssa Raffaela Anello; 

DATO atto che la trasformazione del rapporto di lavoro della dott.ssa Raffaela Anello da 

tempo parziale in tempo pieno avviene nel pieno rispetto delle modalità e dei limiti 

previsti dalle disposizioni vigenti in materia di assunzioni; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e capitoli per le 

entrate e in missioni, programmi e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

Pagina  3 / 5



VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 gennaio 2020 n. 10 (Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa 

ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 10 aprile 2020, n. 52 (Piano della 

prestazione e dei risultati del Consiglio regionale per il triennio 2020-2022 e Piano 

triennale delle azioni positive 2020-2022); 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale 23 settembre 2020, n. 6 (Rendiconto 

generale del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019); 

VISTA la legge regionale 19 ottobre 2020, n. 13 (Rendiconto generale della Regione Lazio 

per l’esercizio finanziario 2019); 

PRESO ATTO che in data 12 ottobre 2020 sono stati trasmessi alla Banca Dati delle 

Amministrazioni Pubbliche tutti i documenti del rendiconto del Consiglio regionale del 

Lazio, ivi incluso il piano degli indicatori di bilancio; 

VISTA di deliberazione consiliare 2 dicembre 2020, n. 10 (Approvazione del bilancio 

consolidato della Regione Lazio, esercizio 2019, ai sensi dell’articolo 68, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, 

n. 126); 

VISTA la nota prot. R.U. 18188 del 30 ottobre 2020, pervenuta dalla Direzione regionale 

“Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro” – Area “Vertenze e interventi a sostegno del 

reddito” della Giunta regionale del Lazio, con la quale è stata accertata, in ordine 

all’obbligo ex articolo 34-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l’assenza negli 

appositi elenchi tenuti dalla medesima Direzione regionale di unità di personale in 

disponibilità, in possesso del profilo richiesto/di categoria D con profilo professionale di 

Esperto – Area amministrativa; 

DATO ATTO che è trascorso il termine di decorrenza previsto dal comma 4, dell’articolo 

34-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

RITENUTO di procedere alla trasformazione del rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato della dott.ssa Raffaela Anello da tempo parziale 89,99% di tipo orizzontale 

in tempo pieno; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

DETERMINA 

 

Pagina  4 / 5



per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

1. di procedere alla trasformazione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato 

della dott.ssa Raffaela Anello, categoria giuridica D, posizione economica D1, 

profilo professionale di Esperto – Area amministrativa, da tempo parziale (89,99%) 

di tipo orizzontale in tempo pieno; 

 

2. di dare atto che la trasformazione del rapporto di lavoro della dott.ssa Raffaela 

Anello di cui al punto 1. decorre dalla data di stipula del relativo contratto 

individuale di lavoro; 

 

3. di dare atto che alla dott.ssa Raffaela Anello verrà applicato, per lo stato giuridico e 

trattamento economico, il vigente CCNL Funzioni locali 2016 – 2018; 

 

4. di dare atto che la spesa annuale relativa alla trasformazione del rapporto di lavoro 

della dott.ssa Raffaela Anello di cui al punto 1. è prevista nella deliberazione 

dell’ufficio di Presidenza 28 luglio 2020, n. 85 (Adozione del Piano triennale dei 

fabbisogni di personale 2020-2022 e del Piano annuale 2020. Modifiche al 

Regolamento di organizzazione) e successive modifiche; 

 

5. di dare atto che la spesa prevista per la trasformazione del rapporto di lavoro della 

dott.ssa Raffaela Anello di cui al punto 1. graverà sui competenti capitoli del 

bilancio della Giunta regionale relativi al personale dipendente a tempo 

indeterminato; 

 

6. di dare atto che, per quanto non previsto, si applicano le disposizioni di cui alla l.r. 

6/2002, quelle di cui al Regolamento, ai contratti collettivi di lavoro e alle altre 

disposizioni vigenti per i dirigenti regionali; 

 

7. di trasmettere la presente determinazione all’interessata, al servizio 

“Amministrativo”, al servizio “Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”, al 

servizio “Prevenzione della corruzione, Trasparenza”, all’area “Organizzazione, 

Programmazione e Sviluppo delle risorse umane”, all’area “Valutazione, 

Performance, Relazioni sindacali, Benessere organizzativo” e alle competenti 

strutture della Giunta regionale; 

 

8. di pubblicare la presente determinazione sull’intranet del Consiglio regionale 

nonché sul sito internet, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 

“Provvedimenti”, pagina “Provvedimenti dirigenziali”. 

 

          Dott.ssa Cinzia Felci 

Pagina  5 / 5


